
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ospedaletti.  Responsabile Procedimento: ALOI Jessica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI OSPEDALETTI 

PROVINCIA DI  IMPERIA 

_____________ 

Servizio:  

SALSI MASSIMO - SERV. EDILIZIA PRIVATA 

E SCOLASTICA / LAVORI PUBBLICI / GRANDI 

OPERE / CUC 

 

 

DETERMINAZIONE  N. 22 DEL 24/04/2023 

 
OGGETTO: SERVIZIO LL.PP.: INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DEL MURO 

A MONTE DELLA SS1  - TRATTO URBANO C.SO REGINA MARGHERITA -  

AFFIDAMENTO LAVORI MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO  

PREVIA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

PROSECUZIONE PROCEDURA: INDIZIONE PROCEDURA NEGOZIATA  
CUP G43D22000230006 – CIG 9731504326 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 arch. Massimo Salsi 

 

Richiamata la propria determinazione n. 17 del 24.03.2023, con la quale: è stata avviata la procedura di affidamento 

dell’intervento di “Messa in sicurezza del muro della SS1 – tratto urbano C.so Regina Margherita” , co-finanziato dalla 

regione Liguria con quota del Fondo Strategico regionale annualità 2022 e 2023, come disposto con deliberazione 507 

del 01.06.2022,  per l’importo complessivo di € 267.750,00, e dal Comune di Ospedaletti per €   29.750,00, 

individuando  a tal fine la procedura negoziata di cui dell'art. 1 comma 2 lett. b del d.l. 76/2020 e  legge di conversione 

n. 120/2020 come modificato dal d.l. 77/2021 e legge di conversione 108/2021 , previo avviso  per manifestazione di 

interesse  e successivo invito di n. 5 ditte  da individuare mediante sorteggio tra gli operatori economici che tale 

interesse abbiano manifestato, con affidamento in base al criterio del minor prezzo, stabilendo la data del 14 aprile 2023 

quale termine ultimo per la presentazione delle manifestazioni , entro le ore 12,00 tramite la piattaforma  di e-

procurement  Sintel di Aria s.p.a.; 

dato atto che alla scadenza del termine assegnato, entro le ore 12,00, come stabilito dall’avviso, sono pervenute 

sull’indicata piattaforma  n. 40  manifestazioni di interesse,  come risulta dal report reso dalla piattaforma stessa 

contraddistinto dal n. 1135119 in data 20.04.2023, che rimane riservato per tutta la durata delle operazioni di gara; 

esperito sempre tramite la piattaforma il sorteggio per l’individuazione delle 5 ditte da invitare alla procedura 

negoziata, di cui è stato redatto dal  sistema apposito report, che rimane anch’esso riservato sino al termine della 

procedura; 

redatti i modelli di 

-  lettera invito per la partecipazione alla citata procedura; 

- Istanza di partecipazione 

- Dgue 

- Offerta economica  

- Modello attestazione presa visione ; 

nei quali, previa opportuna valutazione dell’intervento da eseguire , delle tempistiche stabilite negli atti di 

finanziamento, e di tutte le circostanze correlate,  si è precisato quanto segue: 

- non è  richiesta  la cauzione provvisoria; 

- il termine da assegnare in caso di soccorso istruttorio viene stabilito in  giorni tre (festivi esclusi); 

 -      obbligatorietà del sopralluogo; 

 -       i lavori della categoria OS21,  per le specifiche caratteristiche di cui all’art. 89 comma 11 del Codice dei Contratti, 

ai sensi del comma 2 dell’art. 105 del d. lgs. 50/2016 si richiede vengano svolte esclusivamente dall’aggiudicatario, 

fermo il carattere di categoria scorporabile, e ferma l’impossibilità dell’avvalimento, come disposto dall’art. 89 comma 

11 codice dei Contratti; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ospedaletti.  Responsabile Procedimento: ALOI Jessica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

- il Comune si riserva di effettuare la consegna dei lavori sotto le riserve di legge qualora si manifestino 

improcrastinabili necessità di avviare la messa in sicurezza della struttura; 

ritenuto inoltre che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 

correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

VISTI:  
 - gli artt. 50, 107 e 109 del D. L.vo n. 267 del 18.08.2000; 

 - il Titolo 3°del sopraccitato D. Lgs. Riportante disposizioni in materia di finanza locale; 

 - il D. L.vo n. 50/2016 , codice dei contratti pubblici; 

 - il provvedimento sindacale in data 31.01.2023 che affida gli incarichi ai Responsabili dei Servizi; 

 - la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 09.05..2022, ritualmente esecutiva, con la quale è stato approvato il 

bilancio per l’anno2022; 

 - l’art. 163 del d. lgs. 267/2000 in materia di esercizio provvisorio; 

DETERMINA 
1) Di approvare, e qui integralmente richiamare, il report della procedura per la manifestazione di interesse estratto dal 

portale Sintel, riportante l’elenco delle 40 ditte che hanno partecipato; 

2) di differire l’accesso all’elenco nominativo dei soggetti di cui sopra sino alla scadenza del termine per la 

presentazione delle offerte, ai sensi dell’articolo 53, comma 2, lettera b), del decreto legislativo 50/2016; 

3) di approvare altresì l’elenco delle 5 ditte estratte mediante sorteggio, espletato direttamente dal  sistema Sintel, che 

saranno invitate alla procedura negoziata, anch’esso mantenuto riservato sino al termine dell’iter di affidamento; 

4) di proseguire negli adempimenti di gara avviata con propria determinazione n.17  del 24.03.2023 da espletarsi 

mediante procedura negoziata, senza bando,  previa indagine di mercato ai sensi dell’articolo 1 comma 2 lett. b , da 

effettuarsi fra operatori economici che hanno manifestato validamente interesse alla gara medesima, con aggiudicazioni 

in base al criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 1 comma 3 d. l. 76/2020, con esclusione automatica delle offerte 

che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell'articolo 97, 

commi 2, 2-bis e 2-ter, del decreto legislativo  n. 50 del 2016, qualora il numero delle offerte ammesse sia pari a 

CINQUE; 

5) di approvare i seguenti schemi/modelli di gara, agli atti dell’ufficio, che, ancorchè non allegati al presente atto, ne 

costituiscono parte integrante: 

- lettera d’invito/richiesta d’offerta/disciplinare di gara; 

- riscontro all’invito di partecipazione alla gara e dichiarazioni complementari; 

- formulario DGUE - Documento di gara unico europeo; 

- modello offerta economica; 

 - modello presa visione; 

predisposti dall’ufficio in base a quanto stabilito con la determinazione di indizione gara e riportato nell’avviso 

pubblico conseguente, dai quali si evince che la scadenza del termine per la presentazione delle offerte , sempre sulla 

piattaforma di e-procurement Sintel di Aria s.p.a., è il giorno giovedì 11 maggio p.v., ore 12,00; 

6) di RICHIAMARE impegno di spesa preliminare assunto con det. 17/2023 al cap. 12821 del bilancio triennale 

2022/2023/2024 , annualità 2023, per € 271.795,00; 

7) di ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 

bis      del D. Lgs. 267/2000; 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to : arch. Massimo Salsi 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Vista la determina che precede contraddistinta con il numero 22 del 24/04/2023 esprime parere FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49, 1° comma, 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

Dal punto di vista della regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della presente determinazione ai sensi dell’art. 151, 4° comma, D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267. 
Imp.       

 

Ospedaletti, lì ____________________________________________________ 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to :          

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio Informatico del Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza 
dal 26/04/2023 con il numero 370 

Ospedaletti, lì _________________________ 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ospedaletti.  Responsabile Procedimento: ALOI Jessica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE ALBO 

PRETORIO 

F.to:      


